
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di marzo in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GENNARO DINO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE PER
CONCESSIONE DI AREE PRESSO IL CIMITERO
COMUNALE

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-03-2018 N. 66

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Fortuna Antonino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



    PREMESSO che con DGC n.314/1999 e n.680/1999, si approvavano le planimetrie relative alla
distribuzione delle aree cimiteriali nei settori J e K, costituenti l’ampliamento del cimitero
comunale;

    Che con DGC n.151/2004 si approvava la planimetria dell’ampliamento del III Settore del
cimitero comunale, procedendo alla distribuzione delle aree per tipologia monumenti, edicole e
cappelle a 10 o 15 posti;

    Che a seguito del citato ampliamento sono state assegnate tutte le aree disponibili, secondo i
criteri di assegnazione e priorità approvati con DGC n.3232/1999, nel seguente ordine progressivo:

  Monumenti ed Edicole:
Tumulazioni provvisorie di propri parenti.a)

In tale categoria rientrano, nell’ordine:
tumulazioni provvisorie a titolo amicale ;-
inumazioni esistenti nel cimitero;-
tumulazioni, previa rinuncia dell’avente diritto, di loculo presso i colombari-
comunali.  

In quest’ultimo caso il loculo rientrerà nella disponibilità esclusiva del Comune che lo darà in
concessione, a titolo gratuito, a persone prive di reddito o particolarmente bisognose, nonché per
esigenze straordinarie. In tutte le ipotesi precedentemente indicate  le aree verranno assegnate
progressivamente sulla base di un criterio cronologico ossia sulla data del decesso  del defunto;

età del richiedente.b)
L’amministrazione sulla base delle istanze pervenute, adotta un criterio progressivo
decrescente.
Cappelle:

Per il rilascio di concessione di area per la costruzione di cappella, l’amministrazione terrà
conto, previa disponibilità delle aree, nell’ordine e progressivamente, delle seguenti ipotesi:

a)istanze presentate da più nuclei familiari legati da vincoli di parentela .
Nell’ambito di tale tipologia, si terrà conto del numero complessivo di tumulazioni

provvisorie prima indicate, facendo sempre riferimento alla data del decesso del defunto, nonché
dell’età dei richiedenti ed, infine, del numero complessivo dei componenti dei diversi nuclei
familiari. Quest’ultimo criterio è rilevante solo per individuare la tipologia di cappella da assegnare
(10 e 15 posti);
b) istanze presentate da più nuclei familiari non legati da rapporti parentali  ( DCC n.17/2018)
Anche in tale ipotesi, l’amministrazione seguirà i criteri prima indicati;

istanze presentate da un solo nucleo familiare.c)
Trovano applicazione i criteri prima indicati.

   In ogni caso una famiglia non può essere titolare di più concessioni , per cui saranno esclusi dalla
graduatoria  tutti coloro che siano già titolari di una concessione.
   Considerato che a seguito delle assegnazione avvenute dopo l’ampliamento sono pervenute presso
gli uffici servizi cimiteriali  n.616  richieste di aree cimiteriali, mediante modulistica approvata con
la citata DGC n.323/1999,  cosi distinti:

n. 35    cappelle 15 posti;-

n. 57    cappelle 10 posti;-

n. 29    edicole per 10 posti;-

n. 238  monumenti per n. 6 posti ;-

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



n. 257  monumenti per n. 3 posti;-

  Vista la DCC n. 15/2018 con la quale si approva la nuova planimetria del cimitero comunale, e la
conseguente individuazione di n. 90 aree cosi suddivise:

n.  7 cappelle 15 posti;-

n.10 cappelle 10 posti;-

n.25 edicole per 10 posti;-

n. 41 monumenti per n. 6 posti ( di cui  n.40 tipo edicola);-

n.   7 monumento per n. 3 posti.-

     Visto il Regolamento Comunale di polizia mortuaria e cimiteriale, in attuazione del DPR
n.285/1990, approvato con DCC n. 36/1992 il quale attribuisce alla competenza della Giunta
Comunale la materia della concessione in uso ai privati delle aree per la costruzione di tombe di
famiglia,monumenti,loculi individuali e nicchie ossario;
Vista la direttiva sindacale prot. n. 9253/2018;
   Ritenuto di procedere all’assegnazione delle nuove aree tenendo conto delle  richieste ad oggi
pervenute presso gli uffici dei Servizi cimiteriali;
    Ritenuto altresì di riconfermare e adottare gli stessi criteri di assegnazione approvati con la
citata DGC n.323/1999;
   Vista la DGC n.  30/2018 con oggetto “Aggiornamento tariffa per concessione aree nel
cimitero comunale”;
    Vista la DCC n.17/2018 con oggetto “ Integrazione dell’art. 40 del Regolamento Comunale di
Polizia Mortuaria e Cimiteriale;

PROPONE

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato.

Di procedere all’assegnazione delle aree cimiteriali, individuate nella planimetria del1-
cimitero comunale approvata con DCC n.15/2018,  mediante graduatoria riconfermando e
approvando i criteri già  adottati con  DGC  n.323/1999.

Demandare al Resp.le dei  Servizi Cimiteriali gli ulteriori adempimenti.2-

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 27-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Tramontana Agata

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 27-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Fortuna Antonino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-03-2018 al 12-04-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-03-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 13-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 28-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


